П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

<

адрес> 05 августа 2019 года

Центральный районный суд г. Тюмени

в составе председательствующего Колесникова А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

данные изъяты> Терсенова М.А., 

представителя потерпевшего Управления социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО1,

представителя потерпевшего Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

данные изъяты> ФИО2, 

защитника - адвоката Мамоновой М.С. (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО21, 

при секретаре Липихиной Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-507/2019 в отношении ФИО21 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по настоящее время ФИО21, далее по тексту ФИО21) в период времени с 24.11.2017 по 17.09.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана, будучи осведомленной о порядке получения страховых пенсий по случаю потери кормильца до достижения ими возраста 18 лет, путем подачи заявлений о назначении страховой пенсии по случаю потери кормильца в отношении детей ФИО3, ФИО4, ФИО5 в ГАУ ТО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью получения иных социальных выплат, выплачиваемых в соответствии с Федеральным законом № 400 от 28.12.2013 «О страховых пенсиях в Российской Федерации» Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что на основании Решения Ленинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт отцовства ФИО6 в отношении детей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и являясь получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца в отношении указанных детей, начисляемых УПФР в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

данные изъяты> (далее УПФР в 

<

данные изъяты>) в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО21 в достоверно неустановленных следствием времени и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УПФР в 

<

данные изъяты> в виде иных социальных выплат (страховых пенсий), при неустановленных следствием обстоятельствах, получила: свидетельство о рождении на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим ложные и недостоверные сведения, поскольку свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ официально выдано Комитетом ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о рождении на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим ложные и недостоверные сведения, поскольку свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ официально выдано Комитетом ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о рождении на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим ложные и недостоверные сведения, поскольку свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ официально выдано Комитетом ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> на имя ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего, ФИО21, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих УПФР в 

<

данные изъяты> в виде иных социальных выплат (страховых пенсий) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась к оператору ГАУ ТО «

<

данные изъяты>» ФИО13, с целью подачи заявлений о назначении страховых пенсий по случаю потери кормильца в отношении указанных детей, предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих ложные и недостоверные сведения, достоверно зная о том, что Комитетом ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> они не выдавались. Далее, в обоснование заявлений ФИО21 было предоставлено свидетельство о смерти ФИО14, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального района 

<

данные изъяты>. 

ФИО13, не осведомленная о преступных корыстных намерениях ФИО21, оформила на основании представленных документов заявления о назначении страховых пенсий по случаю потери кормильца в отношении указанных детей, направив их на рассмотрение и принятие решения в УПФР в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе рассмотрения заявлений ФИО21 и представленных в подтверждение документов, поступивших в УПФР в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> было принято решение о назначении страховых пенсий в отношении детей ФИО3, ФИО4, ФИО5, на основании которых, и в соответствии с графиком, утвержденным начальником 

<

данные изъяты> Почтамта и согласованного с Начальником УПФР в 

<

данные изъяты> о выплате пенсий в отношении указанных лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 ежемесячно производились выплаты по выплатным документам (поручениям), сформированным в ОСП 

<

данные изъяты> Почтамта 

<

данные изъяты> участка по доставке пенсий и пособий, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Так, ФИО21, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, лично получила иные социальные выплаты в виде страховых пенсий на ФИО3 в сумме 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, на ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, на ФИО5 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, по адресу: 

<

адрес>., а также в помещении ОСП 

<

данные изъяты> Почтамта 

<

данные изъяты> участка по доставке пенсий и пособий, по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, совершив их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО21, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно с целью хищения денежных средств, принадлежащих УПФР в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под видом получения иных социальных выплат в виде страховых пенсий, на основании предоставленных ДД.ММ.ГГГГ в ГАУ ТО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений на своих детей ФИО3, ФИО4, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично получила иные социальные выплаты в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, совершив их хищение, причинив УПФР в 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ФИО21 в период времени с 24.07.2018 по 11.09.2018 действуя умышленно из корыстных побуждений, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, будучи осведомленной о порядке получения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемых в соответствии Порядком и условиями назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 г. № 1012н Управлением социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не рожала детей, пыталась совершить хищение денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО21, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом № 143 от 15.11.1997 года «Об актах гражданского состояния», заявление лица, присутствовавшего во время родов, является основанием для государственной регистрации рождения, осознавая, что выдача данных справок о рождении будет являться незаконной, а их содержание недостоверным, поскольку фактически она не рожала детей в указанный период, действуя через ФИО15, не осведомленного о преступных намерениях последней, обратилась с просьбой к последнему подтвердить в Управлении ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> района муниципального округа, расположенного по адресу: 

<

адрес> факт рождения двух детей. 

Далее, ФИО15, не осведомленный о преступных намерениях ФИО21, обратился с заявлением в Управление ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> района муниципального округа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив, что в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут и 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ФИО21, находясь по адресу: 

<

адрес> родила вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи двух живорожденных детей, на основании чего ему были выданы: справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые он передал ФИО21

ФИО21, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, на основании полученных справок, достоверно зная, что они получены незаконно и содержат ложную информацию о том, что она является матерью детей, указанных в данных справках, получила: свидетельство о рождении на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, а также свидетельство о рождении на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, содержащих ложные и недостоверные сведения. 

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств при получении пособий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась к оператору ГАУ ТО «

<

данные изъяты>» ФИО18, с целью подачи заявлений о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащих недостоверные сведения о том, что она является матерью указанных детей. Далее, в обоснование заявлений ФИО21 были предоставлены: справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление ФИО21 о проживании детей совместно с ней, по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО18, не осведомленная о преступных корыстных намерениях ФИО21, оформила на основании представленных документов заявления ФИО21 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении указанных детей, направив их на рассмотрение и принятие решения в Управление социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе рассмотрения заявлений ФИО21 и представленных в подтверждение документов, поступивших в Управление социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> было принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляющего 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек в отношении каждого ребенка, а также принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия при рождении ребенка, в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляющего 

<

данные изъяты> рублей в отношении каждого ребенка, ежемесячно до достижения ребенком возраста до полутора лет, которое бы составило 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на основании неподтверждения факта проживания матери с детьми.

Таким образом, ФИО21 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно с целью хищения денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под видом получения пособий (единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком), на основании предоставленных ДД.ММ.ГГГГ в ГАУ ТО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений на детей ФИО17, ФИО16, пыталась получить выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО21 в период времени с 27.08.2018 по 10.09.2018 действуя умышленно из корыстных побуждений, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, будучи осведомленной о том, что в соответствии с Постановлением Правительства Тюменской области от 27.12.2011 г. № 503 П «О региональном (материнском) семейном капитале» к категориям граждан, имеющим право на получение регионального (материнского) семейного капитала, относятся женщины, родившие (усыновившие) третьего ребенка и последующих детей, являющейся матерью троих детей (ФИО10, ФИО11, ФИО12), а также осознавая, что ею получены свидетельство о рождении на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, свидетельство о рождении на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, содержащие недостоверные сведения о том, что она является матерью указанных детей, пыталась совершить хищение путем обмана денежных средств при получении иных социальных выплат, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> под видом получения иных социальных выплат в отношении ФИО16, ФИО17, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО21, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась к оператору ГАУ ТО «

<

данные изъяты>» ФИО19 с целью подачи заявлений о выплате регионального материнского (семейного) капитала, предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащих ложные и недостоверные сведения о том, что она является матерью указанных детей. Далее, в обоснование заявлений ФИО21 были предоставлены: свидетельства о рождении на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО19, не осведомленная о преступных корыстных намерениях ФИО21, оформила на основании представленных документов заявления 

<

данные изъяты> о выплате регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направив их на рассмотрение и принятие решения в Управление социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе рассмотрения заявлений ФИО21 и представленных в подтверждение документов, поступивших в Управление социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, было принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде назначения и выплаты регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляющего 

<

данные изъяты> рублей в отношении каждого ребенка, а всего 

<

данные изъяты> рублей, на основании неподтверждения факта проживания матери с детьми.

Таким образом, ФИО21 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно с целью хищения денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под видом получения иных социальных выплат (назначение и выплата регионального материнского (семейного) капитала), на основании предоставленных ДД.ММ.ГГГГ в ГАУ ТО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений на детей ФИО17, ФИО16, пыталась получить выплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО21 в период времени с 24.09.2018 по 18.10.2018 действуя умышленно из корыстных побуждений, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, будучи осведомленной о порядке получения единовременного пособия при рождении ребенка, выплачиваемых в соответствии Порядком и условиями назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 г. № 1012н Управлением социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также о том, что в соответствии с Постановлением Правительства Тюменской области от 27.12.2011 г. № 503 П «О региональном (материнском) семейном капитале» к категориям граждан, имеющим право на получение регионального (материнского) семейного капитала, относятся женщины, родившие (усыновившие) третьего ребенка и последующих детей, являющейся матерью троих детей ( ФИО10, ФИО11, ФИО12), достоверно зная, что она не является матерью ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пыталась совершить хищение денежных средств, при получении пособий и иных социальных выплат, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рубля, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО21, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что свидетельство о рождении на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, свидетельство о рождении на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Управлением ЗАГС административного департамента Администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, содержат недостоверные сведения о том, что она является матерью указанных детей, а также, получив ранее решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде назначения и выплаты регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия при рождении ребенка, в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о том, что рассмотрение обращений осуществляется Управлением социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, при наличии регистрации по месту жительства матери на территории 

<

данные изъяты> и Автономным учреждением 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, при наличии регистрации по месту жительства матери в 

<

данные изъяты>, решила изменить сведения о регистрации по месту жительства. 

Далее, ФИО21 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к ФИО20 с просьбой зарегистрировать ее по адресу: 

<

адрес>, которая является собственником данной квартиры, на что ФИО20, не подозревая о преступных намерениях последней, согласилась. После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником Отдела по вопросам миграции МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в паспорт гражданина 

<

данные изъяты> №, выданного Отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 внесена запись о регистрации по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО21 фактически никогда не проживала. 

После чего, ФИО21, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась к оператору ГАУ ТО «

<

данные изъяты>», ФИО22 с целью подачи заявлений о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, выплате регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащих ложные и недостоверные сведения о том, что она является матерью указанных детей. Далее, в обоснование заявлений ФИО21 был предоставлен паспорт гражданина 

<

данные изъяты> №, выданный Отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> с регистрацией по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО22, не осведомленная о преступных корыстных намерениях ФИО2, оформила на основании представленных документов заявления о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, о выплате регионального материнского (семейного) капитала в отношении указанных детей, направив их на рассмотрение и принятие решения в Автономное учреждение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в связи с регистрацией ФИО21 по адресу: 

<

адрес>

В ходе рассмотрения заявлений ФИО21, представленных в подтверждение документов, поступивших в Автономное учреждение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> было принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, составляющего 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек в отношении каждого ребенка, на основании того, что назначение государственного пособия не отнесено к компетенции уполномоченного органа, а также принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки в виде назначения и выплате регионального материнского (семейного) капитала, составляющего 

<

данные изъяты> рублей в отношении каждого ребенка, на основании предоставления заявителем (ФИО21) недостоверных сведений, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

Таким образом, ФИО21 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно с целью хищения денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под видом получения пособий (единовременного пособия при рождении ребенка) и иных социальных выплат (регионального материнского (семейного) капитала), на основании предоставленных ДД.ММ.ГГГГ в ГАУ ТО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений на детей ФИО17, ФИО16, пыталась получить пособия и иные социальные выплаты в размере 

<

данные изъяты> рубля, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО21 в судебном заседании виновным себя признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Терсенов М.А., защитник Мамонова М.С., не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших ФИО1, ФИО2 на рассмотрение дела в особом порядке согласны. Их неявка в судебное заседание не препятствует рассмотрению дела.

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет. 

По убеждению суда обвинение, с которым подсудимая согласилась, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимой с предъявленным ей обвинением соблюдены.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Действия подсудимой ФИО21 суд квалифицирует: 

относительно имущества УПФР в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере; 

относительно имущества Управления социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

относительно имущества Управления социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

относительно имущества Управления социальной защиты населения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рубля по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой. ФИО21 совершила умышленные корыстные преступления небольшой тяжести и тяжкой категории. Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, степень осуществления преступных намерений, определяющих особую опасность деяния, основания для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона, противореча положениям статьи 6 УК РФ.

ФИО21 имеет семью, не судима, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд согласно п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

При назначении наказания, определении его вида и размера (срока) суд принимает во внимание положения части 5 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, свидетельствующие о необходимости применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, отсутствуют. 

Суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновной и пресечения совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимой, её отношения к содеянному, условий жизни подсудимой, её семьи и всех обстоятельств дела, будут достигнуты назначением ФИО21 наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ в виде ограничения свободы, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы без его реального отбывания, то есть с применением условного осуждения в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ, при этом для достижения целей наказания суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ. Дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы, суд полагает возможным не назначать, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимой.

Представителем потерпевшего Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

данные изъяты> в лице ФИО2 заявлен гражданский иск с учетом исковых требований о взыскании с подсудимой ФИО21 имущественного вреда в сумме 455 139 рублей 95 копеек, с которым подсудимая согласилась.

В силу ч. 3 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Суд считает, что исковые требования потерпевшего о возмещении имущественного вреда обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объёме в сумме 455 139 рублей 95 копеек, в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлено, что имущественный вред потерпевшего в указанном размере похищенного имущества причинен виновными противоправными действиями подсудимой, которая обязана его возместить.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО21 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (имущество УПФР в 

<

данные изъяты>), ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рубля), и назначить ей наказание за данные преступления:

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (имущество УПФР в 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей) виде ограничения свободы на срок 1 год;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (имущество на сумму 

<

данные изъяты> рубля) виде ограничения свободы на срок 1 год;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учётом п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года

Назначенное ФИО21 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО21 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной по месту её жительства, куда своевременно являться на регистрацию в дни указанные данным органом, трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной ФИО21 в счет возмещения имущественного вреда в пользу потерпевшего Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

данные изъяты> четыреста пятьдесят пять тысяч сто тридцать девять рублей девяносто пять копеек. 

Удовлетворить гражданский иск потерпевшего Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

данные изъяты> полностью.

Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства по делу: пенсионное дело № на ФИО3, пенсия по случаю потери кормильца, на 42 листах, пенсионное дело № на ФИО5, пенсия по случаю потери кормильца, на 50 листах, пенсионное дело № на ФИО4, пенсия по случаю потери кормильца, на 49 листах – вернуть по принадлежности УПФР в 

<

данные изъяты>.

свидетельство о рождении на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО17., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о перемене имени на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ФИО23; выплатные документы (поручения) в отношении ФИО3 (8 поручений), ФИО4 (9 поручений), ФИО5 (8 поручений), копия графика, утвержденного начальником ОСП 

<

данные изъяты> районный почтамт и согласованного с Начальником ГУ УПФР в 

<

данные изъяты> о доставке пенсий и пособий, копии уведомлений о приостановлении доставки пенсий в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: назначение и выплата регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО17, с прилагающимся пакетом документов к нему, на 15 листах; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: назначение и выплата регионального материнского (семейного) капитала в отношении ФИО16, с прилагающимся пакетом документов к нему, на 11 листах; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: единовременное пособие при рождении ребенка в отношении ФИО17, решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в отношении ФИО17, с прилагающимся пакетом документов к ним на 22 листах; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: единовременное пособие при рождении ребенка в отношении ФИО16, решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в отношении ФИО16, с прилагающимся пакетом документов к нему на 20 листах; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: назначение и выплата регионального материнского (семейного) капитала на ФИО17, решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: назначение и выплата регионального материнского (семейного) капитала на ФИО16, с прилагающимся пакетом документов к ним, на 16 листах; решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: единовременное пособие при рождении ребенка в отношении ФИО17, решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении меры социальной поддержки: единовременное пособие при рождении ребенка в отношении ФИО16, с прилагающимся пакетом документов к ним на 17 листах – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд г. Тюмени. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Колесников